
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2016 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao 
disposto na Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no art. 8º do Decreto nº 4.024, 
de 20 de dezembro de 1961, no art. 3º do Decreto nº 3.295, de 15 de dezembro de 
1999, bem como no art. 3º da Portaria MEC nº 174, de 4 de abril de 2016, resolve: 

 Nº 377 - Art. 1º Ficam aprovadas, na forma dos Anexos I e II, as relações dos nomes a 
serem considerados para escolha e nomeação dos membros da Câmara de Educação 
Básica e da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, 
elaboradas a partir das indicações das entidades constantes do Anexo à Portaria MEC 
nº 174, de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

 ANEXO I 

 CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
ALESSIO COSTA LIMA 
ANTONIO CARLOS CARUSO RONCA 
ANTONIO IBAÑEZ RUIZ 
CLEUZA RODRIGUES REPULHO 
DALILA ANDRADE OLIVEIRA 
EDUARDO DESCHAMPS 
ELISANGELA LIZARDO 
GABRIEL CHALITA 
GILVÂNIA DA COSTA NASCIMENTO 
IGUATEMY MARIA DE LUCENA MARTINS 
JAIR DOS SANTOS JUNIOR 
JOÃO RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS 
JOÃO TEODORO DA SILVA 
JORGE AUDY 
JOSÉ FRANCISCO SOARES 
JUÇARA MARIA DUTRA VIEIRA 
JULIO CESAR DA SILVA 
KETI TENEMBLAT 
LIANE MARIA CALARGE 
LIVIA FRAGA VIEIRA 



 

 

LUIZ CARLOS DE FREITAS 
LUIZ ROBERTO ALVES 
MARGARIDA MARIA MACHADO 
MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO 
MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA 
MARIA MARGARIDA MACHADO 
MARIO CESAR BARRETO DE MORAES 
NÉLIO MARCO VICENZO BIZZO 
NILMA SANTOS FONTANIVE 
ROBERTO GUIMARÃES BOCLIN 
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES 
VIVIANI SILVA LIRIO 
WELINTON BAXTO DA SILVA 
  

ANEXO II 
  
CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
ANDRÉ PORTELA DE SOUZA 
ANTONIO ARAÚJO FREITAS JUNIOR 
ANTONIO CARBONARI NETTO 
CARLOS ALBERTO SERPA DE OLIVEIRA 
CLEUNICE MATOS REHEM 
DANIEL DOMINGUES DOS SANTOS 
EDUARDO DESCHAMPS 
ERASTO FORTES MENDONÇA 
FABIANA COSTA 
FRANCISCO CESAR DE SÁ BARRETO 
HENRY DE HOLANDA CAMPOS 
IRIA BRZEZINSKI 
JOSÉ EUSTÁQUIO ROMÃO 
JOSÉ FRANCISCO SOARES 
JOSÉ LOUREIRO LOPES 
JOSÉ TADEU DA SILVA 
LOUSSIA PENHA MUSSA FELIX 
LUIZ FERNANDES DOURADO 
LUIZ ROBERTO LIZA CURI 
MADALENA GUASCO PEIXOTO 
MARCIA ANGELA DA SILVA AGUIAR 
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA 
MILTON LINHARES 
MIRNA ALBUQUERQUE FROTA 
NAÉRCIO AQUINO MENEZES FILHO 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIRDA FILHO 



 

 

NIVAL NUNES DE ALMEIDA 
PAULO ALCÂNTARA GOMES 
ROBERT VERHINE 
RONALDO MOTA 
SERGIO ROBERTO KIELING FRANCO 
VILMAR THOMÉ 
ZILAMAR COSTA FERNANDES 
  

 (Publicação no DOU n.º 87, de 09.05.2016, Seção 2, página 15) 

 


